



LISTA NACIONAL DE MEDICAMENTOS ESENCIALES. Abril 2018

República Árabe Saharaui Democrática

Simbolos:

Cuando el símbolo **[C]** se coloca junto a la lista complementaria, significa que el (los) medicamento (s) requieren (n) instalaciones especializadas de diagnóstico o monitoreo, y / o atención médica especializada, y / o capacitación especializada para su uso en niños.

Cuando el símbolo **[C]** se coloca junto a un medicamento individual o la potencia de un medicamento, significa que hay una indicación específica para restringir su uso a los niños.

También se marca la edad recomendada.



CATEGORIA TERAPÉUTICA (NOMBRE DE MEDICAMENTO)		LOCALIZACIÓN		
		HN	HR	D
1. ANESTETICOS				
1.1 Anestéticos generales y oxígeno				
1.1.1 Medicamentos de inhalación				
Halotano	Inhalación	X		
Oxígeno	Inhalación (gas medicinal)	X		
1.1.2 Medicamentos inyectables				
Ketamina	Inyectable: 50 mg/ml en 10 ml	X		
Propofolol	Inyectable: 10 mg/ml.	X		
1.2 Anestéticos locales				
Bupivacaina	Inyectable: 0,5% 20ml Vial	X	X	
Lidocaina Hcl	Inyectable: 1% y 2% 50ml vial. Inyectable para anestesia raquídea: 5% en 2ml. Forma tópica: 2% o 4 %.	X		



Lidocaina + Epinephrina (adrenalina)	Inyectable: 2% + epinefrina de 1:200 000 vial	X		
1.3 Medicación preoperatoria y sedación para procedimientos breves				
Atropina	Inyectable: 1mg/1ml.	X	X	
Morfina	Inyectable: 1% 10mg/ml 1ml	X		
Complementario				
Midazolan	Inyectable: 1 mg/ml vial.	X		
2. ANALGESICOS, ANTIPIRETICOS, ANTIINFLAMATORIOS NO ESTEROIDEOS, ANTIGOTOSOS Y ANTIRREUMATICOS MODIFICADORES DE LA ENFERMEDAD				
2.1 Analagésicos no opiáceos y antiinflamatorios no esteroideos				
Acetil salicilico, Acido	Comprimidos: 100 y 500 mg	X	X	X
Diclofenaco	Inyectable: 25mg/ml; 75mg/ml, 3ml Iny. Comprimidos: 50 mg	X	X	
Ibuprofeno	Comprimidos: 200 mg; 400 mg; 600 mg.	X	X	X



	Jarabe: 200 mg/ 5ml.			
Metamizol	Cápsulas: 500 mg Inyectable: 2 g /ml	X	X	
Paracetamol	Comprimidos: 500 mg Supositorios: 120 mg; 300 mg Líquido Oral: 125 mg/5ml	X	X	X
	Inyectable: 10 mg/ml solución para perfusión	X	X	
Complementario				
Naproxeno	Comprimidos: 550 mg	X	X	X
2.2 Análgesicos opiáceos				
Morfina	Comprimidos: 10 mg. Inyectable: 1% 10 mg/ ml en viales.	X		



Tramadol	Cápsulas: 50 mg. Inyectable: 50mg/ml 2ml en amp.	X	X	
2.3 Antigotosos				
Alopurinol	Comprimidos: 100 mg	X	X	
2.4 Antirreumaticos modificadores de la enfermedad utilizados en los trastornos reumáticos (DMARD)				
Metotrexato	Comprimidos: 2.5 mg.	X		
3. ANTIALERGICOS Y MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN LA ANAFILAXIA				
Dexametasona	Comprimidos: 2 mg; 4 mg Inyectable: 4 mg/ml en 1 ml vial. Liquido Oral gotas: 2 mg/5 ml	X	X	
Epinefrina (Adrenalina)	Inyectable: 1mg/ml	X	X	
Hidrocortisona succin. sodico	Inyectable: 100mg	X	X	



Prednisolona	Comprimidos: 5 mg; 25 mg Gotas Orales: 5 mg/ml	X	X	
Prometazina	Inyectable: 25mg/ml, 2ml	X	X	
Loratadina	Jarabe: 1mg/ml Comprimidos: 10 mg.	X	X	X
4.ANTIDOTOS Y OTRAS SUSTANCIAS UTILIZADAS EN INTOXICACIONES				
4.1 Inespecíficos				
Carbon adsorbente	Polvo: 125 mg	X	X	X
4.2 Específicos				
Acetilcisteina	Inyectable: 200 mg/ml en 10ml Amp	X	X	
Anti-snake-bite	Serum polyv. 10 ml	X	X	
Gluconato Calcico	Inyectable: 10% en 10ml	X	X	
Flumazenil	Inyectable: 0,5 mg /ml.	X		



Naloxona	Inyectable: 0,4 mg/ml.	X		
5. ANTICONVULSIVOS/ANTIEPILEPTICOS				
Carbamazepina	Comprimidos: 100 mg y 200 mg. Líquido Oral: 100 mg/ml	X	X	
Diazepam	Gel o solución rectal: 5 mg/ml en 0,5 ml, 2ml	X	X	
Fenitoina	Comprimidos: 50mg y 100mg	X	X	
Fenobarbital	Comprimidos: 50 mg y 100 mg Inyectable: 50 mg/ml en 5ml vial.	X	X	
Sulfato de Magnesio	Inyectable: 500mg/ml 10ml vial	X	X	
Valproico, Acido	Comprimidos: 100 mg, entéricos 200 mg Líquido Oral: 200mg/5ml	X	X	
6. ANTIINFECCIOSOS				
6.1 Antihelminticos				



6.1.1 Antihelminticos intestinales				
Albendazol	Comprimidos: 400 mg.	X	X	X
Prazicuantel	Comprimidos: 150 mg; 600 mg	X	X	
Ivermectina	Comprimidos: 3 mg.	X	X	
Complementario				
Mebendazol	Suspensión Oral: 100 mg/ 5 ml	X	X	X
6.1.2 Antifilariosicos				
Albendazol	Comprimidos: 400 mg.	X	X	X
Ivermectina	Comprimidos: 3 mg.	X	X	
6.1.3 Antiesquistosomiásicos y otros medicamentos contra trematodos				
Prazicuantel	Comprimidos: 150 mg; 600 mg	X	X	
6.2 Antibacterianos				
6.2.1 Betalactámicos				



Amoxicilina	Suspensión oral: 125 mg/5 ml, 250 mg/ 5 ml. Comprimidos o cápsulas: 250 mg y 500 mg.		X	X	X
	Polvo para inyección: 250 mg; 500 mg; 1 g (como sodio) en vial.[C]		X	X	
	PRIMERA OPCIÓN - neumonía adquirida en la comunidad (leve a moderar) - neumonía adquirida en la comunidad (grave) [C] - desnutrición aguda grave y complicada [C] - exacerbaciones de la EPOC - Infecciones del tracto urinario inferior - otitis media - faringitis - sepsis en recién nacidos y	SEGUNDA ELECCIÓN - meningitis bacteriana aguda			



	niños [C] - Sinusitis - Desnutrición aguda grave no complicada [C]			
Amoxicilina + Ácido Clavulánico	Suspensión oral: 125 mg + 31,65 mg/ 5 ml y 250 mg + 62,5 mg/ 5 ml. Comprimidos: 500 mg + 125 mg. Polvo para inyección: 500 mg (como sodio) + 100 mg (como sal de potasio); 1000 mg (como sodio) + 200 mg (como sal de potasio) en el vial. [C]	X	X	
	PRIMERA OPCIÓN - neumonía adquirida en la comunidad (grave) [C] - infecciones intraabdominales complicadas (de leves a moderadas) - exacerbaciones de la EPOC - Neumonía adquirida en el hospital	SEGUNDA ELECCIÓN - infecciones de huesos y articulaciones - neumonía adquirida en la comunidad (de leve a moderada) - neumonía adquirida en la comunidad (grave) - otitis media		



	<ul style="list-style-type: none"> - Neutropenia febril de bajo riesgo - Infecciones del tracto urinario inferior - Sinusitis - infecciones de piel y tejidos blandos 				
Ampicilina	Inyectable: 500 mg; 1 g polvo en vial.		X	X	
	PRIMERA OPCIÓN - neumonía adquirida en la comunidad (grave) [C] - desnutrición aguda grave y complicada [C] - sepsis en recién nacidos y niños [C]	SEGUNDA ELECCIÓN - meningitis bacteriana aguda			
Becilpenicilina	Polvo para inyección: 600 mg (= 1 millón de UI); 3 g (= 5 millones de UI) (sodio o sal de potasio) en vial. [C]		X	X	
	PRIMERA OPCIÓN -neumonía adquirida en la comunidad (grave) [C]	SEGUNDA ELECCIÓN - meningitis bacteriana aguda [C]			



	<ul style="list-style-type: none"> - desnutrición aguda grave y complicada [C] - sepsis en recién nacidos y niños [C] - sífilis 			
Bencilpenicilina-procaina *	<p>Polvo para inyección: 1 g (= 1 millón de UI); 3 g (= 3 millones de UI) en vial.</p> <p>* Bencilpenicilina-procaina no se recomienda como tratamiento de primera línea para la sepsis neonatal, excepto en entornos con alta mortalidad neonatal, cuando es administrado por personal de salud capacitado en casos donde la atención hospitalaria no es alcanzable.</p>		X	X
	<p>PRIMERA OPCIÓN - sífilis [C]</p>	<p>SEGUNDA ELECCIÓN - sífilis</p>		
Ceftriaxona	<p>Polvo para inyección: 250 mg; 1 g (como sal de sodio) en el vial.</p> <p>* No administrar con calcio y evitar en bebés con hiperbilirrubinemia. Edad > 41 semanas de edad gestacional corregida.</p>		X	X



	<p>PRIMERA OPCIÓN</p> <ul style="list-style-type: none"> - meningitis bacteriana aguda -neumonía adquirida en la comunidad (grave) - infecciones intraabdominales complicadas (de leves a moderadas) - infecciones intrabdominales complicadas (severas) - Neumonía adquirida en el hospital - Neisseria gonorrhoeae -pielonefritis o prostatitis (grave) 	<p>SEGUNDA ELECCIÓN</p> <ul style="list-style-type: none"> - diarrea / disentería bacteriana aguda invasiva - infecciones de huesos y articulaciones - pielonefritis o prostatitis (leve a moderada) - sepsis en recién nacidos y niños [C] 		
Cloxacilina	<p>Cápsulas: 500 mg y 1 g.</p> <p>Inyectable: 500 mg en vial</p>	X	X	



	PRIMERA OPCIÓN - infecciones de huesos y articulaciones - infecciones de piel y tejidos blandos	SEGUNDA ELECCIÓN - sepsis en recién nacidos y niños [C]			
Fenoximetilpenicilina	Polvo para líquido oral: 250 mg (como sal de potasio) / 5 ml. Comprimidos: 250 mg (como sal de potasio).		X	X	X
	PRIMERA OPCIÓN - neumonía adquirida en la comunidad (de leve a moderada) - faringitis	SEGUNDA ELECCIÓN			
Penicilina Benzatina	Polvo para inyección: 900 mg de bencilpenicilina (= 1,2 millones de UI) en vial de 5 ml [C] 1,44 g de bencilpenicilina (= 2,4 millones de UI) en un vial de 5 ml.		X	X	
	PRIMERA OPCIÓN - sífilis	SEGUNDA ELECCIÓN			



Cefalexina	Suspensión: 125 mg/5 ml; 250 mg /5 ml		X	X	
	Comprimidos: 250 mg.				
	PRIMERA OPCIÓN	SEGUNDA ELECCIÓN - exacerbaciones de la EPOC - faringitis - infecciones de piel y tejidos blandos			
Cefotaximina*	Polvo para inyección: 250 mg por vial (como sal de sodio) * Cefalosporina de tercera generación de elección para uso en recién nacidos hospitalizados.		X		
	PRIMERA OPCIÓN - meningitis bacteriana aguda - neumonía adquirida en la comunidad (grave) - infecciones intraabdominales complicadas (de leves a moderadas) - infecciones intrabdominales	SEGUNDA ELECCIÓN - infecciones de huesos y articulaciones -pielonefritis o prostatitis (leve a moderada) - sepsis en recién nacidos y niños [C]			



	<p>complicadas (severas)</p> <ul style="list-style-type: none"> - Neumonía adquirida en el hospital -pielonefritis o prostatitis (grave) 			
6.2.2 Otros antibacterianos				
Azitromicina	<p>Cápsulas: 250 mg y 500 mg.</p> <p>Suspensión oral: 200 mg/ml.</p> <p>* también se incluye para el tratamiento de dosis única de tracoma y frambesia.</p>		X	X
	<p>PRIMERA OPCIÓN</p> <ul style="list-style-type: none"> - Chlamydia trachomatis - cólera [C] - Neisseria gonorrhoeae 	<p>SEGUNDA ELECCIÓN</p> <ul style="list-style-type: none"> - diarrea / disentería bacteriana aguda invasiva - Neisseria gonorrhoeae 		
Ciprofloxacino	<p>Comprimidos: 250 mg [C] ; 500 mg</p> <p>Inyectable: solución IV infusión 2 mg/ml en 100 ml</p> <p>Líquido oral: 250 mg / 5 ml (anhidro)</p>		X	X



	PRIMERA OPCIÓN - diarrea / disentería bacteriana aguda invasiva - Neutropenia febril de bajo riesgo - pielonefritis o prostatitis (leve a moderada)	SEGUNDA ELECCIÓN - cólera - infecciones intraabdominales complicadas (de leves a moderadas)			
Clarithromicina *	Comprimidos: 500 mg. Polvo para líquido oral: 125 mg / 5 ml; 250 mg / 5 ml Polvo para inyección: 500 mg en vial * la eritromicina puede ser una alternativa. claritromicina también se encuentra en la lista para su uso en regímenes de combinación para la erradicación de H. pylori en adultos		X		



	PRIMERA OPCIÓN -neumonía adquirida en la comunidad (grave)	SEGUNDA ELECCIÓN - faringitis			
Cloranfenicol	Cápsula: 250 mg. Suspensión oleosa para inyección *: 0.5 g (como succinato de sodio) / mL en ampolla de 2 mL. * Solo para el tratamiento preventivo de la meningitis epidémica en niños mayores de 2 años y en adultos. Líquido oral: 150 mg (como palmitato) / 5 ml. Polvo para inyección: 1 g (succinato de sodio) en vial.		X		
	PRIMERA OPCIÓN	SEGUNDA ELECCIÓN - meningitis bacteriana aguda			



Doxiciclina	Líquido oral: 25 mg / 5 ml [c]; 50 mg / 5 ml (anhidro) [c]. Cápsulas: 50 mg [C]; 100 mg (como hibrato). Polvo para inyección: 100 mg en vial Edad Uso en niños < 8 años solo para infecciones potencialmente mortales cuando no existe otra alternativa.		X	X	
	PRIMERA OPCIÓN - Chlamydia trachomatis - cólera	SEGUNDA ELECCIÓN - cólera [C]; -neumonía adquirida en la comunidad (leve a moderada) - exacerbaciones de la EPOC			
Eritromicina	Suspensión Oral: 125mg/5ml polvo para líquido oral 100 ml Comprimidos: 250 mg.		X	X	X
Fosfomicina	Suspensión Oral: 250mg /5ml polvo para líquido oral 100 ml. Cápsulas: 500 mg.		X	X	



Gentamicina	Inyectable: 20 mg/2 ml y 80mg/2ml en amp.		X	X	
	PRIMERA OPCIÓN - neumonía adquirida en la comunidad (grave) [C] - desnutrición aguda grave y complicada [C] - sepsis en recién nacidos y niños [C]	SEGUNDA ELECCIÓN - Neisseria gonorrhoeae			
Metronidazol	Líquido oral: 200 mg / 5 ml. Supositorio: 500 mg; 1 g. Comprimidos: 200 mg a 500 mg.		X	X	X



	Inyectable: 500 mg en vial de 100 ml.	X	X	
	<p>PRIMERA OPCIÓN</p> <ul style="list-style-type: none"> - infección por C. difficile - infecciones intraabdominales complicadas (de leves a moderadas) - infecciones intrabdominales complicadas (severas) - Tricomonas vaginalis 	<p>SEGUNDA ELECCIÓN</p> <ul style="list-style-type: none"> - infecciones intraabdominales complicadas (de leves a moderadas) 		
Sulfametazol + Trimetoprim	<p>Líquido oral: 200 mg + 40 mg / 5 ml.</p> <p>Comprimidos: 100 mg + 20 mg; 400 mg + 80 mg; 800 mg + 160 mg.</p> <p>* el agente único trimetoprim puede ser una alternativa para la infección del tracto urinario inferior.</p>	X	X	X



	Inyectable: 80 mg + 16 mg / ml en ampolla de 5 ml; 80 mg + 16 mg / mL en ampolla de 10 mL.	X		
	PRIMERA OPCIÓN - Infecciones del tracto urinario inferior			
6.2.3 Antileprosos				
Rifampicina	Comprimidos: 150 mg y 300 mg	X		
6.2.4 Antituberculosos				
Estreptomicina	Inyectable: 1g lny. (vial)[C].	X		
Etambutol HCl	Comprimidos: 100mg Y 400mg Líquido oral: 25 mg / ml [C].	X		
Etambutol HCL + Isoniazida	Comprimidos: 400mg + 150 mg	X		



Etambutol + Isoniazid + Pirazinamida + Rifampicina	Comprimidos: 275mg + 75mg +400 mg + 150 mg	X		
Etambutol + Isoniazida + Rifampicina	Comprimidos: 275mg + 75mg + 150 mg	X		
Isoniazida	<p>Líquido oral: 50 mg / 5 ml [C].</p> <p>Comprimidos: 100 mg a 300 mg.</p> <p>Comprimidos (fraccionables): 50 mg.</p>	X		
Isoniazida + Pirazinamida + Rifampicina	<p>Comprimidos: 75 mg + 400 mg + 150 mg. 150 mg + 500 mg + 150 mg (Para uso intermitente tres veces a la semana).</p> <p>Comprimidos (dispersable): 50 mg + 150 mg + 75 mg [C].</p>	X		
Isoniazida + Rifampicina	<p>Comprimidos: 75 mg + 150 mg; 150 mg + 300 mg. 60 mg + 60 mg (para uso intermitente tres veces a la semana). 150 mg + 150 mg (Para uso intermitente tres veces a la semana).</p>	X		



	Comprimidos (dispersable): 50 mg + 75 mg [C].			
Pirazinamida	Líquido oral: 30 mg / ml [C]. Comprimidos: 400 mg. Comprimidos (dispersable): 150 mg.	X		
Rifampicina	Comprimidos: 150 mg y 300 mg Líquido oral: 20 mg / ml [C].	X		
Complementario				
Levofloxacino	Comprimidos: 250 mg; 500 mg; 750 mg.	X		
6.3 Antifungicos				
Clotrimazol	Crema: 1% y 10 % Comprimido Vaginal: 100 mg; 500 mg.	X	X	X
Fluconazol	Cápsulas: 50mg	X	X	



	Supensión oral: 50 mg/5ml.			
Griseofulvina	Comprimidos: 125mg; 250mg.	X	X	
Nistatina	Líquido Oral: 100.000 iu/ml en 30ml Comprimidos: 100 000 UI; 500 000 IU	X	X	X
6.4 Antiviricos				
6.4.1 Antiherpeticos				
Aciclovir	Comprimidos: 200 mg Líquido oral: 200 mg / 5 ml [C]. Crema: 5% en 2 g.	X		
6.4.2 Antirretrovíricos				
6.4.3 Otros antivíricos				
6.4.4 Antihepatitis				
6.4.4.1 Medicamentos para la Hepatitis B				
6.4.4.1.1 Inhibidor de transcriptasa inversa nucleósido / nucleótido				
6.4.4.2.5 Otros Antivirales				



6.5 Antiprotozoarios				
6.5.1 Antiamebianos y anti giardiásicos				
Metronidazol	Comprimidos: 200mg a 500mg. Líquido Oral: 200mg/5ml polvo para 100ml	X	X	X
	Inyectable: 500mg en 100ml vial	X	X	
Diloxanida	Comprimidos: 500 mg. Edad > 25 Kg	X		
6.5.2 Antileishmaniásicos				
6.5.3.1 Antipalúdicos				
Artesunate	Inyectable: ampollas, que contienen 60 mg de ácido artesunico anhidro con una ampolla separada de solución de bicarbonato de sodio al 5%. Para uso en el tratamiento de la malaria grave.	X		
Cloroquina*	Líquido oral: 50 mg (como fosfato o sulfato) / 5 ml.	X		



	Comprimidos: 100 mg; 150 mg (como fosfato o sulfato). * Para uso solo para el tratamiento de la infección por P.vivax.			
7. ANTIMIGRAÑOSOS				
7.1 Para el tratamiento del ataque agudo				
Acetil salicilico, Acido	Comprimidos: 500 mg	X	X	X
Ibuprofeno	Comprimidos: 200 mg; 400 mg y 600 mg	X	X	X
Paracetamol	Líquido Oral: 125 mg/ 5 ml Comprimidos: 500 mg	X	X	X
7.2 Para profilaxis				
Propanolol	Comprimidos: 20 mg y 40 mg	X	X	
8. ANTINEOPLÁSICOS, INMUNODEPRESORES Y MEDICAMENTOS UTILIZADOS EN LOS CUIDADOS PALIATIVOS				
8.1 Inmunodepresores				
8.2 Citotóxicos				
8.3 Hormonas y antihormonas				
Hidrocortisona succin. sodico	Inyectable: 100mg	X	X	X



8.4 Medicamentos usados en los cuidados paliativos				
Dexametasona	Comprimidos: 2 mg; 4 mg Inyectable: 4 mg/ml en 1 ml vial. Líquido Oral gotas: 2 mg/5 ml	X	X	
Diazepam	Inyectable: 5mg/ml Comprimidos: 2.5 mg; 5 mg Solución Rectal: 5mg/ml	X	X	
Hyoscine hydrobromide (Butilescopolamina)	Inyectable: 400mcg/ml	X	X	
Ibuprofeno	Comprimidos: 200 mg, 400 mg y 600 mg. Jarabe: 200 mg/ 5ml.	X	X	X
Lactulosa (duphalac)	Líquido oral: 3.1-3.7g/5ml	X	X	
Midazolan	Inyectable: 1 mg/ml vial.	X		



Morfina	Inyectable: 1% 10mg/ml 1ml Comprimidos: 10 mg	X		
Ondansetron	Jarabe: 4mg base/5ml Inyectable: 2mg base/ml en 2 ml Amp	X		
Senna	Comprimidos: 7.5 mg	X	X	X
9. ANTIPARKINSONIANOS				
Biperideno	Comprimidos: 2 mg Inyección: 5 mg (lactato) en ampolla de 1 ml.	X	X	
Levodopa + carbidopa	Comprimidos: 100 mg + 10 mg; 25 mg +25 mg; 250mg +25mg.	X	X	
10. MEDICAMENTOS QUE AFECTAN A LA SANGRE				
10.1 Antianémicos				
Hierro Sales	Líquido Oral: 200 mg/ml en 50 ml eq (40mgFe); 100 mg/5 ml (fumarato)	X	X	X



	Comprimidos: 200 mg (65mg eq)			
	Inyectable: Dextrano (5%) 100 mg /2 ml.	X	X	
Hierro, sales + folic acid	Comprimidos: 200 mg (eq.60 mg) + 400 mcg. (suplemento nutricional para uso durante el embarazo).	X	X	X
Acido folico	Comprimidos: 400 microgramos *; 1 mg; 5 mg. * uso para la prevención de la primera aparición de defectos del tubo neural	X	X	X
Hidroxicobalamina (Derivado Vit B12)	Inyectable: 1 mg en 1 ml amp.	X	X	
10.2 Medicamentos que afectan a la coagulación				
Enoxaparina *	Inyección: ampolla o jeringa precargada: 20 mg / 0,2 ml; 40 mg / 0,4 ml; 60 mg / 0,6 ml; 80 mg / 0,8 ml; 100 mg / 1 ml; 120 mg / 0,8 ml; 150 mg / 1 ml	X	X	



	* Las alternativas se limitan a la nadroparina y la dalteparina			
Vit. K (fitomenadiona)	Inyectable: 1 mg/ml en 5 ml. Comprimidos: 10 mg	X	X	X
Ácido Tranexánico	Inyectable: 100 mg / ml en 5 ml.	X		
Complementario				
Desmopresina	Inyectable: 4 mcg/ml en 1ml amp.	X		
11. PRODUCTOS SANGUINEOS Y SUCEDANIOS DEL PLASMA				
11.1 Sangre y componentes sanguíneos				
11.2 Medicamentos derivados del Plasma				
11.2.1 Inmunoglobulinas Humanas				
Inmunoglobulina Anti-D	Inyectable: 250 mcg en vial.	X	X	
11.3 Sustitutos del Plasma				
Dextran 70 *	Inyectable: 6% * Polygeline, solución inyectable, 3.5% se considera equivalente.	X	X	
12. MEDICAMENTOS CARDIOVASCULARES				



Las combinaciones de dosis fijas para enfermedades no transmisibles pueden tener ventajas sobre los medicamentos individuales administrados concomitantemente, incluido el aumento de la adherencia y la reducción de la carga de píldoras. Se reconoce el valor potencial de las combinaciones de dosis fija de los medicamentos esenciales actualmente incluidos en la lista, con la aprobación reglamentaria y la biodisponibilidad demostrada para el tratamiento de las enfermedades crónicas no transmisibles.				
12.1 Antianginosos				
Atenolol	Comprimidos: 50 mg.	X	X	X
	inyectable: 0,5 mg/ ml en amp de 10 ml.	X	X	
Bisoprolol	Comprimidos: 5 mg.	X	X	
Nitroglicerina (glyceryl trinitrate)	Comprimidos: 0,5 mcg (sublingual).	X	X	
Verapamilo HCl	Comprimidos: 40 mg y 80 mg.	X	X	
Complemetario				
Isosorbida dinitrato	Comprimido: 5 mg (sublingual)	X	X	
12.2 Antiarrítmicos				



Bisoprolol	Comprimidos: 5 mg	X	X	
Digoxina	Comprimidos: 250 mcg. Inyectable: 0,5 mcg /2ml.	X	X	
Epinefrina (adrenalina)	Inyectable: 100 mcg/ml en 10 ml amp.	X	X	
Amiodarona	Inyectable: 50 mcg/ml en 3 ml amp.	X	X	
12.3 Antihipertensores				
Bisoprolol *	Comprimidos: 5 mg * incluye atenolol, metoprolol y carvedilol como alternativas. Atenolol no debe usarse como agente de primera línea en la hipertensión no complicada en pacientes mayores de 60 años	X	X	
Captopril	Comprimidos: 25mg	X	X	X
Enalapril	Comprimidos: 10 mg; 20 mg	X	X	X



Hidralazina *	<p>Comprimidos: 25 mg y 50 mg.</p> <p>Polvo para inyectable: 20 mg en amp.</p> <p>* La hidralazina está lista para usarse solo en el tratamiento agudo de la hipertensión severa inducida por el embarazo. Su uso en el tratamiento de la hipertensión esencial no se recomienda en vista de la evidencia de una mayor eficacia y seguridad de otros medicamentos.</p>	X	X	
Metildopa *	<p>Comprimidos: 250 mg.</p> <p>* La metildopa está lista para usarse solo en el tratamiento de la hipertensión inducida por el embarazo. Su uso en el tratamiento de la hipertensión esencial no se recomienda en vista de la evidencia de una mayor eficacia y seguridad de otros medicamentos.</p>	X	X	X
Nifedipino	<p>Comprimidos: 10 mg y 20 mg (Retard)</p>	X	X	X



Amlodipino	Comprimidos: 5 mg	X	X	
Hidroclorotiacida	Comprimidos: 12,5 mg y 25 mg.	X	X	X
12.4 Medicamentos utilizados en la insuficiencia cardiaca				
Bisoprolol *	Comprimidos: 5 mg * incluye metoprolol y carvedilol como alternativas.	X	X	
Digoxina	Comprimidos: 250 mcg. Inyectable: 0,5 mcg /2ml.	X	X	
Enalapril	Comprimidos: 10 mg; 20 mg	X	X	X
Furosemida	Comprimidos: 40 mg Inyectable: 20 mg/ 2ml vial.	X	X	
Hidroclorotiacida	Comprimidos: 12,5 mg; 25 mg.	X	X	X



Espiro lactona	Comprimidos: 25 mg.	X	X	
Complementario				
Dopamina	Inyectable: 40 mg/ ml en 5 ml vial.	X	X	
12.5 Antitrombóticos				
Acetil salicilico, Acido	Comprimidos: 100 mg	X	X	X
Clopidogrel	Comprimidos: 75 mg; 300 mg	X	X	
12.6 Hipolipidemiantes				
Simvastatina*	Comprimidos: 10 mg, 20 mg; 40 mg * Para uso en pacientes de alto riesgo.	X	X	
13. MEDICAMENTOS DERMATOLOGICOS (tópicos)				
13.1 Antifúngicos				
Clotrimazol	Crema: 1% en 20 g.	X	X	X
Miconazol	Crema: 2% en 30 g. Gel oral: 2% en 80 g.	X	X	



13.2 Antiinfectivos				
Mupirocina	Pomada: 2%	X	X	X
Sulfadiazina de plata	Crema: 1% en 50g Edad > de 2 meses	X	X	X
13.3 Antiinflamatorios y antipruriginosos				
Betametasona	Crema: 0,1% en 15 g.	X	X	
Hidrocortisona acetate	Crema: 1% en 15g	X	X	X
Calamina	Loción.	X	X	X
13.4 Medicamentos que afectan a la diferenciación y proliferación cutáneas				
Acido salicilico	Solución: 5%	X	X	
13.5 Escabidas y pediculicidas				
Permetrina	Locion: 1% en 100 ml Crema: 5%	X	X	X



14. AGENTES DE DIAGNÓSTICO				
14.1 Medicamentos oftálmicos				
Fluoroscain	Gotas oftálmicas: 1%	X	X	
Tropicamida	Gotas oftálmicas: 0.5%	X	X	
14.2 Medios de contraste radiológico				
Amidotrizoato	Inyectable: 140 mg a 420 mg /ml en 20 ml	X		
Sulfato de Bario	Suspensión acuosa	X		
15. DESINFECTANTES Y ANTISEPTICOS				
15.1 Antisépticos				
Alcohol	Solución: 70% y 96%	X	X	
Clorhexidina	Solución: (Diglunato) 20% en 5 L y 5% en 5 L. Envases de 100 ml	X	X	X
Povidona yodada	Solución: al 10 % en 200 ml.	X	X	X
15.2 Desinfectantes				
Glutaraldehído	Solución: 2% bolsas, 5ltr	X		



16. DIURÉTICOS				
Furosemida	Comprimidos: 40 mg Inyectable: 20 mg/ 2ml vial.	X	X	
Hidroclorotiacida	Comprimidos: 12,5 mg y 25 mg.	X	X	X
Mannitol	Solución inyectable: 10% y 20 % en 500 ml.	X		
Espiro lactona	Comprimidos: 25 mg.	X	X	
17. MEDICAMENTOS GASTROINTESTINALES				
17.1 Antiácidos				
Alumin.hydroxido +magnes.trisilico	Comprimidos: 500 mg + 500 mg.	X	X	X
17.2 Antiúlceras				
Omeprazol	Cápsulas: 20 mg; 40 mg Polvo para inyección: 40 mg en vial.	X	X	



Ranitidina	Inyectable: 25mg/ml in 2ml Amp Comprimidos: 150 mg	X	X	
Complementario				
Lansoprazol	Cápsulas: 15 mg; 30 mg Inyectable: 30 mg	X		
17.3 Antieméticos				
Dexametasona	Inyección: 4 mg / ml en ampolla de 1 ml (como sal de fosfato disódico). Líquido oral: 0.5 mg / 5 mL; 2 mg / 5 ml. Comprimidos: 0.5 mg; 0.75 mg; 1.5 mg; 4 mg.	X	X	
Metoclopramida HCl	Líquido Oral: 5mg/5ml [C]. Comprimidos: 10 mg No en recién nacidos	X	X	X



	Inyectable: 5 mg/2ml y 10 mg/2 ml.	X	X	
Ondansetron	Inyección: 2 mg de base / ml en ampolla de 2 ml (como hidrocloreuro). Líquido oral: 4 mg base / 5 ml. Edad > 1 mes.	X	X	
17.4 Antiespasmódicos				
17.5 Antiinflamatorios				
Sulfasalacina	Enema de Retención Supositorio: 500 mg Comprimidos: 500 mg	X		
Complementario				
Hydrocortisona	Enema de Retención Supositorios: 25 mg (acetato)	X		
17.6 Antihemorridales				



	Crema	X	X	X
17.7 Laxantes				
Bisacodilo	Comprimidos: 5mg	X	X	X
Senna	Comprimidos: 7.5 mg	X	X	X
Lactulosa (Duphalac)	Líquido oral: 3.1-3.7g/5ml	X	X	
PEG-ES	Solución electrolítica de popilietinglicol. Para colonoscopias.	X		
Glicerina	Supositorios: adultos y niños	X	X	X
17.8 Medicamentos utilizados en la diarrea				
Loperamida	Cápsulas: 2 mg	X	X	
17.8.1 Rehidratación oral				
Sales de rehidratación orales (ORS)	Formula: OMS Polvo para dilución en 200 ml; 500 ml; 1 L. glucosa: 75 mEq sodio: 75 mEq o mmol / L cloruro: 65 mEq o mmol / L potasio: 20 mEq o mmol / L	X	X	X



	<p>citrato: 10 mmol / L</p> <p>Osmolaridad Reducida: 245 mOsm / L</p> <p>glucosa: 13.5 g / L</p> <p>cloruro de sodio: 2.6 g / L</p> <p>cloruro de potasio: 1,5 g / l de citrato de trisodio dihidratado *: 2,9 g / l</p> <p>* citrato trisódico dihidratado puede ser reemplazado por hidrogenocarbonato de sodio (bicarbonato de sodio) 2.5 g / L.</p> <p>Osmolaridad Reducida para situaciones de desnutrición.</p>			
17.8.2 Medicamentos para diarreas en niños				
Sulfato de Zinc	<p>Comprimidos: 20 mg</p> <p>* En la diarrea aguda, el sulfato de zinc se debe utilizar como un complemento de las sales de rehidratación oral.</p>	X	X	X
18. HORMONAS, OTROS MEDICAMENTOS ENDOCRINOS Y ANTICONCEPTIVOS				
18.1 Hormonas suprarrenales y sucedáneos				



18.2 Andrógenos				
Testosterona	Inyectable: 200mg/ml	X		
18.3 Anticonceptivos				
18.3.1 Anticonceptivos hormonales orales				
Etinilestradiol + norgestrel	Comprimidos: 35mcg/1mg	X	X	
Levonorgestrel	Comprimidos: 30 microgramos; 750 microgramos (paquete de dos); 1.5 mg	X	X	
Complementario				
Etinilestradiol + Levonorgestrel	Comprimidos: 30 microgramos + 150 microgramos.	X	X	
18.3.2 Anticonceptivos hormonales inyectables				
Medroxiprogesterona acetato	Inyección (intramuscular): 150 mg / ml en vial de 1 ml. Inyección (subcutánea): 104 mg / 0.65 ml en jeringa precargada o sistema de administración de inyección de dosis única.	X	X	
18.3.3 Dispositivos intrauterinos				
18.3.4 Métodos barrera				



Condomes		X	X	X
18.3.5 Anticonceptivos implantes				
18.4 Estrógenos				
Etinilestradiol.	Comprimidos: 0.05 mg	X	X	
18.5 Insulinas y otros antidiabéticos				
Glicazida *	Forma de dosificación oral sólida: (tabletas de liberación controlada) 30 mg; 60 mg; 80 mg. * glibenclamida no adecuada por encima de los 60 años.	X	X	
Glibencamida	Comprimidos: 5 mg	X	X	
Glucagón	Inyectable: 1mg/ml	X	X	
Insulina	Rápida: 100 IU/ml, 10 ml Intermedia Isofasica: 100 IU/ml, 10 ml MH Retardada zinc suspension: 100U/ml, 10 ml	X	X	



	Biphasica: 30/70			
Metformina	Comprimidos: 850 mg	X	X	
18.6 Inductores de la ovulación				
Clomifeno citrato	Comprimidos: 500 mg	X	X	
18.7 Progestágenos				
Medroxyprogesterona acetate	Comprimidos: 5 mg	X	X	
18.8 Hormonas tiroideas y antitiroideas				
Levotiroxina sodium	Comprimidos: 25 mcg, 50 mcg; 100 mcg	X	X	
Metimazol (Tiamazol)	Comprimidos: 5mg	X		
Complementario				
Propiltiouracilo	Comprimidos: 50 mg	X		
19. PRODUCTOS INMUNOLÓGICOS				
19.1 Agentes de diagnóstico				
19.2 Sueros e inmunoglobulinas				



Inmunoglobulina Anti-Veneno	Tipo definido localmente	X	X	
19.3 Vacunas				
20. MIORRELAJANTES (DE ACCIÓN PERIFÉRICA) E INHIBIDORES DE LA COLINESTERASA				
21. PREPARADOS OFTALMOLÓGICOS				
21.1 Antiinfecciosos				
Aciclovir	Pomada oftálmica: 3% w/w	X	X	
Gentamicina	Gotas oftálmicas: 0,3%, 5ml	X	X	
Tetraciclina	Pomada oftálmica: 1%.	X	X	
21.2 Antiinflamatorios				
Dexametaxona	Gotas oftálmicas: 1mg/ml	X	X	
21.3 Anestésicos locales				
Tetracaina HCl	Gotas oftálmicas: 0,5% en 10 ml	X	X	
21.4 Mióticos y antiglaucomatosos				
Acetazolamida	Comprimidos: 250mg	X	X	
Timolol	Gotas oftálmicas: 0,50 %	X	X	



Latanoprost	Gotas oftálmicas: 50 mcg/ ml	X	X	
21.5 Midriáticos				
Tropicamida	Gotas oftalmicas: 0.5%	X	X	
21.6 Otros				
22. OXITÓCICOS Y ANTIOXITÓCICOS				
22.1 Oxitócicos				
Misoprostol	<p>Comprimidos: 200 microgramos.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Manejo del aborto incompleto y aborto involuntario; - Prevención y tratamiento de la hemorragia posparto donde la oxitocina no está disponible o no se puede usar con seguridad <p>Tableta vaginal: 25 microgramos. *</p> <p>* Solo para uso en la inducción de trabajo cuando las instalaciones apropiadas están disponibles.</p>	X	X	
Oxitocina	Inyectable: 10UI/ml, 1ml Iny	X	X	



22.2 Antioxitóxicos				
Nifedipino	Cápsulas de liberación inmediata: 10 mg	X	X	
23. SOLUCION DE DIÁLISIS PERITONEAL				
24. MEDICAMENTOS PSICOTERAPÉUTICOS				
24.1 Medicamentos utilizados en los trastornos psicóticos				
Clorpromazina	Inyectable: 25mg/ml, 2ml Amp Líquido Oral: 25 mg/5ml Comprimidos: 100 mg	X	X	
Flufenazina	Inyectable: 25mg/ml, 1ml Amp	X	X	
Haloperidol	Comprimidos: 5mg Inyectable: 5m/ml, en 1 ml amp Líquido Oral: 2 mg/ml	X	X	
Risperidona	Comprimidos: 0.25 mg a 6 mg	X	X	
24.2 Medicamentos utilizados en trastornos del humor				



24.2.1 Medicamentos utilizados en trastornos depresivos				
Amitriptilina	Comprimidos: 25 mg; 75 mg	X	X	
Fluoxetina	Cápsulas: 20 mg	X	X	
24.2.2 Medicamentos utilizados en los trastornos bipolares				
Carbamazepina	Comprimidos: 100mg; 200mg	X	X	
Valproico, Acido	Comprimidos: 200mg; 500 mg	X	X	
24.3 Medicamentos utilizados en la ansiedad generalizada y los trastornos del sueño				
Diazepam	Comprimidos: 2 mg; 5 mg	X	X	
24.4 Medicamentos utilizados en el desorden compulsivo obsesivo				
24.5 Medicamentos utilizados en los programas de tratamiento de la dependencia de sustancias				
25. MEDICAMENTOS QUE ACTÚAN EN LAS VIAS RESPIRATORIAS				
25.1 Antiasmáticos y medicamentos utilizados en la neumopatía obstructiva crónica				
Aminofilina	Inyectable: 25mg/ml, 10ml	X	X	
Beclometasona	Inhalación (aerosol): 50 mcg/dosis (dipropionato); 100 mcg/ dosis (dipropionato)	X	X	



	Solución para nebulizador: 0,50 mg/ml amp.			
Salbutamol	Inhalación (aerosol): 100 microgramos (como sulfato) por dosis.	X	X	X
	Inyección: 50 microgramos (como sulfato) / mL en ampolla de 5 mL. Inhalador de dosis medida (aerosol): 100 microgramos (como sulfato) por dosis. Solución de respirador para uso en nebulizadores: 5 mg (como sulfato) / ml.	X	X	
	Budenosida + formeterol	Inhalador de polvo seco: 100 microgramos + 6 microgramos por dosis; 200 microgramos + 6 microgramos por dosis	X	X
Complementario				
Bromuro de Ipatropio	Inhalación (aerosol): 100 microgramos (como sulfato) por dosis.	X	X	
	Inyección: 250 microgramos/2 ml.			



25.2 Otro medicamentos que actúan en las vías respiratorias				
Bromhexin	Líquido Oral: 100 ml	X	X	X
Acetilcisteína	Polvo para dilución: 200 mg	X	X	X
	Comprimidos efervescentes: 600 mg			
26. SOLUCIONES CORRECTORAS DE LOS TRASTORNOS HIDROELECTROLÍTICOS Y DEL EQUILIBRIO ACIDOBÁSICO				
26.1 Orales				
Sales de rehidratación orales (OSR)	Ver: 17.8.1 Rehidratación oral	X	X	X
26.2 Parenterales				
Bicarbonato sodico	Solución Inyectable: 8.4%, 20ml	X	X	
Cloruro sodico	Solución inyectable: 0.9% isotónico (equivalente a Na + 154 mmol / L, Cl- 154 mmol / L).	X	X	
Glucosa	Solución inyectable: 5% (isotónico); 10% (hipertónico); 50% (hipertónico).	X	X	
Glucosa con cloruro sodico	Solución inyectable: glucosa al 4%, cloruro de	X	X	



	<p>sodio al 0,18% (equivalente a Na + 30 mmol / L, Cl- 30 mmol / L).</p> <p>Solución inyectable: glucosa al 5%, cloruro sódico al 0,9% (equivalente a Na + 150 mmol / L y Cl- 150 mmol / L); 5% de glucosa, 0,45% de cloruro de sodio (equivalente a Na + 75 mmol / L y Cl - 75 mmol / L) [C].</p>			
Potasio, cloruro	<p>Solución: 11.2% en ampolla de 20 mL (equivalente a K + 1.5 mmol / mL, Cl- 1.5 mmol / mL).</p> <p>Solución para dilución: 7,5% (equivalente a K 1 mmol / ml y Cl 1 mmol / ml) [c]; 15% (equivalente a K 2 mmol / mL y Cl 2 mmol / ml) [C].</p>	X	X	
Ringer's lact. (Hartmanns)	Solución Inyectable: 500 ml	X	X	
26.3 Diversos				
Agua destilada	Inyectable: 2 ml; 5 ml; 10 ml	X	X	X
27. VITAMINAS				
Acido Ascórbico (C)	Comprimidos: 50 mg	X	X	X



Retinol (A)	Cápsula: 50 000 UI; 100 000 UI; 200 000 UI (como palmitato). Solución oleosa oral: 100 000 UI (como palmitato) / mL en dispensador multidosis. Comprimido (recubierta de azúcar): 10 000 UI (como palmitato).	X	X	
Multivitaminas	Comprimidos. Líquido oral: envases de 100ml a 200 ml. Gotas orales.	X	X	X
Calcium	Comprimidos: 500 mg	X	X	
Vitamina B (Complex)	Comprimidos: B1+B6+B12 Inyectable: B1+B6+B12 en 2 ml	X	X	X



Colecalciferol (D3)	Líquido oral: 400 UI / ml. Forma de dosificación oral sólida: 400 UI; 1000 UI. * Ergocalciferol se puede utilizar como una alternativa.	X	X	
Tocoferol (E)	Forma de dosificación oral sólida: 50 UI.	X		
28. OIDO, NARIZ Y OTRAS CONDICIONES DE LA GARGANTA				
Ciprofloxacino	Gotas oticas: 0.3%	X	X	
<i>Complementario</i>				
Budesonida	Spray nasal: 100 mcg por dosis	X	X	
Acido Acetico	Tópico: 2% en alcohol	X	X	
Xylometazolina	Spray nasal: 0.05%	X	X	
29. MEDICAMENTOS PARA PRÓSTATA BENIGNA				



29.1 MEDICAMENTOS BLOQUEANTES ALFA-ADRENÉRGICOS				
Tamsulosina	Cápsulas: 0.4 mg liberación controlada	X		
29.2 MEDICAMENTOS 5-ALFA REDUCTASA				
Finasterida	Comprimidos: 5 mg	X		